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OSTEOLOGIA DINOZAURÓW NA PRZYKŁADZIE 
SZKIELETU GATUNKU TARBOSAURUS BATAAR  

(MALEEV 1955)

Osteologia jest działem anatomii zajmującym się 
układem kostnym. Pozwala ona na rozpoznanie syste-
matyczne danego osobnika. Umożliwia poznanie bio-
mechaniki zwierzęcia, adaptacji ekologicznych oraz 
obserwacje trendów ewolucji. Dzięki temu wiemy że 
przykładowy tarbozaur był rodzajem dinozaura nale-
żącym do grupy teropodów, blisko spokrewnionym  
z słynnym gatunkiem Tyrannosaurus rex. Był to duży, 
dwunożny mięsożerca, polujący na inne dinozaury,  
o czym świadczą potężne kończyny tylne, zredu-
kowane kończyny przednie, szerokie i masywne 
szczęki, oraz wielkie szablaste zęby. Skamieniałości 
tarbozaura znaleziono na terenie dzisiejszych Chin  
i Mongolii, zamieszkiwał Azję w późnej kredzie, 
około 70 milionów lat temu.       

Niniejsze ilustracje powstały, aby ułatwić osobom 
zainteresowanym anatomią dinozaurów orientację  
w anatomii oraz mianownictwie polskim. W celu na-
uczenia się angielskich anatomicznych słówek warto 
odwiedzić stronę Skeletal Drawing.com autorstwa 
paleontologa i paleoartysty Scotta Hartmana. 
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STWIERDZENIE SZCZĄTKÓW PŁAZA  
BEZOGONOWEGO W WYRZUCONEJ BUTELCE

Powszechnie znany jest negatywny wpływ za-
śmiecenia na środowisko przyrodnicze. Wśród nie-
legalnie wyrzucanych śmieci (w lasach, nieużytkach 
itp.) dominują butelki, które stanowią niebezpieczną 
pułapkę dla drobnych zwierząt [1, 2]. Fermentujące 
w nich pozostałości płynów przyciągają małe zwie-
rzęta, szczególnie bezkręgowce, które z kolei mogą 
być przynętą dla drapieżników. Gładka i wilgotna  

powierzchnia pojemników oraz ich specyficzny 
kształt nie pozwala wielu z nich wydostać się z pu-
łapki, która często okazuje się śmiertelną – zwierzęta 
w butelkach giną m.in. z głodu, z powodu wysuszenia 
lub utopienia, jeśli w butelce zalega woda lub inne pły-
ny [3]. Dotychczas opublikowano liczne doniesienia  
o znalezionych w wyrzuconych przez ludzi pojemni-
kach szczątkach małych ssaków [4], bezkręgowców 
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